
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

OGGETTO: Ordinanza Commissariale n.86 del 24 gennaio 2020 recante “Secondo programma opere 

pubbliche materia di riparazione del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione abitativa”. 

“Intervento di riparazione e ripristino con miglioramento sismico fabbricato ERP – Comune di San 
Valentino in A.C. – Località Solcano (PE). CUP: F33B20000110001 

 
IL DIRETTORE  

 
In relazione al progetto definitivo/esecutivo presentato dal Comune di San Valentino in Abruzzo Citeriore e 
sinteticamente esposto di seguito: 
 

Soggetto Attuatore Comune di San Valentino in Abruzzo Citeriore – C.da Solcano 

Ente Proprietario Comune di San Valentino in Abruzzo Citeriore – C.da Solcano - 100% 

Proprietà Pubblica 

Nome e tipologia intervento Intervento di riparazione e miglioramento sismico fabbricato  

Indirizzo Contrada Solcano (PE) 

Dati Catastali Foglio n.9 – P.lla 646 – Subalterni 2 e 3 

ID 109/2020  110 

Livello di progettazione DEFINITIVO/ESECUTIVO 

RUP Geom. Antonio Mastrodicasa 

 
VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
ss.mm.ii. e in particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, 
prevede l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 l’Ordinanza Commissariale n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione 
dell’ufficio denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 
17 ottobre 2016, n. 189; 

 la D.G.R. n. 766 del 22/11/2016 con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione 
dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio 
associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 il Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del 
Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale è stata conferito, a far data dal 01/09/2019, l’incarico di 
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera; 

 il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09.11.2019 del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario 
concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione 
del procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione; 

Decreto n. 471 del 07-03-2024



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 l’art. 1, commi 412 e 413, delle Legge 30 dicembre 2023 n. 213, con il quale si dispone la proroga al 
31.12.2024 dello stato di emergenza e della gestione straordinaria di cui all’articolo 1, comma 4, 
deldecreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 Decreto n. 8 del 29 dicembre 2023, del Presidente della Regionale Abruzzo Vice Commissario del 
Governo per la Ricostruzione Sisma 2016, proroga al fino al 01.09.2024 l’incarico di direttore dell’USR 
a favore del Dott. Vincenzo Rivera; 

RICHIAMATE: 

 l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 27 del 09 giugno 2017 e ss.mm.ii. recante: “Misure in 
materia di riparazione del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione abitativa”; 

 l’Ordinanza del Commissario Straordinario n.86 del 24 gennaio 2020 recante “Secondo programma 
opere pubbliche materia di riparazione del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione 
abitativa”; 

 l’Ordinanza Commissariale n.109/2020 recante “Approvazione elenco unico dei programmi delle 
opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e 
accelerazione della ricostruzione pubblica”; 

 l’Ordinanza Commissariale n. 57 del 04 luglio 2018 “Disciplina della costituzione e quantificazione del 
fondo di cui all’articolo 113, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato 
dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, e regolamentazione delle modalità e dei criteri di 
ripartizione delle relative risorse finanziarie” così come modificata dall’art. 11 dell’Ordinanza 
Commissariale n. 136 del 22 marzo 2023; 

VISTA la relazione istruttoria tecnico-amministrativa (Allegato A), parte integrale e sostanziale del 
presente atto, con la quale l’Istruttore e il Responsabile dell’Ufficio Tecnico e Vigilanza 1 esprimono parere 
favorevole sulla congruità tecnico – economica dell’intervento di che trattasi e sulla ammissibilità alla 
concessione del contributo del progetto  definitivo-esecutivo dell’intervento di “ riparazione e miglioramento 
sismico del fabbricato ERP in località Solcano” nel Comune di San Valentino in A.C. per un importo 
complessivo di Euro € 279.097,17; 

CONSIDERATO che il progetto definitivo-esecutivo prevede un importo complessivo per la realizzazione 
dell’opera pari a € 279.097,17, di cui € 198.220,63 per lavori a base di gara, € 8.975,50 costi per la sicurezza 
non soggetti a ribasso e € 71.901,12 somme a disposizione dell’Amministrazione, a fronte di € 227.044,33 
stanziati invece in programmazione dalle Ordinanze Commissariali nn. 86/2020 e 109/2020, per un 
ammontare dei maggiori costi pari a € 52.052,17; 

VISTE le disposizioni inserite nell’art. 8, comma 1 dell’Ordinanza Commissariale n. 109/2020, che 
ritengono ammissibile l’utilizzo delle economie generali di programma per eventuali esigenze strettamente 
connesse alla realizzazione della singola opera;  

VISTA la Circolare del Commissario del Governo per la Ricostruzione CGRTS 0007013 del 23.05.2018 
recante “Criteri e modalità per il razionale impiego delle risorse stanziate per gli interventi di ricostruzione 
pubblica”; 

VISTA la “Valutazione e verifica congruità dei maggiori costi”, effettuata sulla base della succitata 
Circolare e proporzionata alla situazione preesistente, in relazione ai danni occorsi dal sisma e calibrato 
rispetto alla combinazione di danno/vulnerabilità con riferimento ai livelli operativi di cui all’Ordinanza n. 
19/2017, il maggior costo dell’intervento è ritenuto assorbibile all’interno della programmazione 
dell’Ordinanza n. 86/2020 in ragione del fatto che sono state rilevate da questo Ufficio economie rispetto 
all’importo originario e complessivo indicato nell’elenco allegato alla medesima ordinanza;  



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

DATO ATTO che le verifiche svolte in sede di istruttoria non sollevano il soggetto attuatore dalla piena 
ed esclusiva responsabilità di atti propri;  

VISTA la Legge Anticorruzione n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione.; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.Lgs n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

DECRETA 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate 

1. di approvare il progetto definitivo/esecutivo per l’intervento di “riparazione e miglioramento sismico 
del fabbricato ERP sito in località Solcano, nel Comune di San Valentino in A.C. (PE)” dando atto che 
l’importo complessivo del quadro economico è pari a Euro 279.097,17 (di cui € 198.220,63 per lavori 
a base di gara, € 8.975,50 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e € 71.901,12 quali 
somme a disposizione dell’Amministrazione) e trova copertura per €  227.044,33 all’interno 
dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n.86 del 20 gennaio 2020 recante “Secondo 
programma opere pubbliche in materia di riparazione del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di 
destinazione abitativa” e per la restante parte pari ad € 52.052,92 nell’ambito del plafond delle 
economie della medesima ordinanza; 

2. di concedere al Comune di San Valentino in A.C., in qualità di Soggetto Attuatore, il contributo di 
Euro 279.097,17 a finanziamento dell’intervento, dando atto che la suddetta somma sarà trasferita 
dal Commissario Straordinario, ai sensi dell’art. 4, co. 2 lettera e) e co.7, dell’O.C.S.R. n.86 del 20 
gennaio 2020, in favore della Contabilità Speciale n. 6051 dell’USR Abruzzo, intestata a “V.C. PRES. 
REG. ABRUZZO D.L. 189-2016”, aperta presso la Banca d’Italia sede dell’Aquila e che sarà poi erogata 
dall’USR Abruzzo al soggetto attuatore secondo quanto stabilito dall’Art.5, comma 2 della citata 
ordinanza; 

3. far constare che, in attuazione del comma 3, art. 5 dell’O.C.S.R. n.86 del 20 gennaio 2020 il soggetto 
attuatore provvederà a rendicontare all’USR i pagamenti effettuati mediante le risorse trasferite, 
trasmettendo entro 15 giorni dall’effettuazione del pagamento, tutta la documentazione ad esso 
relativa; 

4. di dare atto che il fondo incentivante di cui all’art. 113, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, sarà ripartito 
e corrisposto al personale incaricato secondo quanto previsto dall’O.C.R.S. n. 57/2018; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 del Decreto Legge n. 189/2016 e dell’“Accordo per l’esercizio 
dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure 
connesse alla ricostruzione post sisma”, sottoscritto tra ANAC, Commissario Straordinario, Invitalia e 
le regioni Abruzzo, Umbria, Lazio e Marche in data 03 febbraio 2021, gli atti relativi alla procedura di 
affidamento dei lavori di cui al presente Decreto, dovranno essere trasmessi dal Soggetto Attuatore 
a questo Ufficio Speciale per i controlli preventivi o postumi disposti dal citato Accordo ANAC;  

6. di dare atto che, ai fini dell’applicazione delle disposizioni contenute nelle Ordinanze Commissariali 
n. 58/2018 e n.78/2019 in tema di DURC di Congruità, il progetto di cui al presente provvedimento 
di concessione è stato acquisito dall’ente appaltante in data 3 ottobre 2020; 

7. di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP), di cui all’art.11 legge 3 del 2003 è 
F33B20000110001; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

8. di dare atto che contro il presente Decreto è ammesso, nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla 
notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente (D.Lgs. n. 104 del 
02/07/2010) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da 
proporre entro 120 (centoventi) giorni dalla notificazione (D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971);  

9. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013;  

10. di trasmettere copia del presente provvedimento al Commissario per la Ricostruzione Sisma 2016, 
al Comune di San Valentino in A.C. e alla Cassa Edile territorialmente competente;  

11. di disporre la pubblicazione del presente Decreto sull’albo pretorio online sul sito istituzionale 
dell’Ufficio Speciale post sisma 2016 per la Regione Abruzzo. 

 Allegato: 
All. A_Relazione istruttoria tecnico-amministrativo. 

 

L’Estensore 
Dott.ssa Federica Leonardis 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. 39/1993 

 

 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica    Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Dott. Piergiorgio Tittarelli                                          Dott. Vincenzo Rivera   
          (f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005)                     (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

 

 

 

 


